

*Pubblica Assistenza di Siena o.d.v.*  
*Bilancio esercizio 2023*

<b>PATRIMONIALE</b>		2022	2023
Codice	Descrizione	Importo	Importo
<b>1.1</b>	<b>ATTIVO</b>	<b>4.655.913,07</b>	<b>4.615.431,18</b>
1.1.010	A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	0,00	0,00
<b>1.1.020</b>	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>4.508.853,20</b>	<b>4.486.714,08</b>
<b>1.1.020.010</b>	<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>	<b>4.802,40</b>	<b>4.802,40</b>
1.1.020.010.01	1) Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
1.1.020.010.02	2) Costi di sviluppo	0,00	0,00
1.1.020.010.03	3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0,00	0,00
1.1.020.010.04	4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0,00	0,00
1.1.020.010.05	5) Avviamento	0,00	0,00
1.1.020.010.06	6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
1.1.020.010.07	7) Altre	4.802,40	4.802,40
<b>1.1.020.020</b>	<b>II- Immobilizzazioni materiali</b>	<b>4.504.050,80</b>	<b>4.481.911,68</b>
1.1.020.020.01	1) Terreni e fabbricati	4.041.406,36	4036158,2
1.1.020.020.02	2) Impianti e macchinari	20.137,58	13.993,66
1.1.020.020.03	3) Attrezzature	36.943,65	36.943,65
1.1.020.020.04	4) Altri beni	405.563,21	394816,17
1.1.020.020.05	5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
<b>1.1.020.030</b>	<b>III Immobilizzazioni finanziarie con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>1.1.020.030.01</b>	<b>1) Partecipazione in</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1.1.020.030.01.1	a) Imprese controllate	0,00	0,00
1.1.020.030.01.2	b) Imprese collegate	0,00	0,00
1.1.020.030.01.3	c) Altre imprese		
<b>1.1.020.030.02</b>	<b>2) Crediti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1.1.020.030.02.1	a) Verso imprese controllate	0,00	0,00
1.1.020.030.02.2	b) Verso imprese collegate	0,00	0,00
1.1.020.030.02.3	c) Verso altri enti del Terzo Settore	0,00	0,00
1.1.020.030.02.4	d) Verso altri	0,00	0,00
<b>1.1.020.030.03</b>	<b>3) Altri titoli</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1.1.020.030.03.1	Altri titoli	0,00	0,00
<b>1.1.030</b>	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>147.059,87</b>	<b>128.717,10</b>
<b>1.1.030.010</b>	<b>I Rimanenze</b>	<b>7.054,71</b>	<b>4.054,71</b>
1.1.030.010.01	1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	7.054,71	4.054,71
1.1.030.010.02	2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0,00	0,00
1.1.030.010.03	3) Lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
1.1.030.010.04	4) Prodotti finiti e merci	0,00	0,00
1.1.030.010.05	5) Acconti	0,00	0,00
<b>1.1.030.020</b>	<b>II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>	<b>91.405,77</b>	<b>109.968,85</b>
1.1.030.020.01	1) Verso utenti e clienti	52.294,43	106.401,27
1.1.030.020.02	2) Verso associati e fondatori		
1.1.030.020.03	3) Verso enti pubblici	0,00	0,00
1.1.030.020.04	4) Verso soggetti privati per contributi	0,00	0,00
1.1.030.020.05	5) Verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00
1.1.030.020.06	6) Verso altri enti del Terzo Settore	0,00	0,00
1.1.030.020.07	7) Verso imprese controllate	0,00	0,00
1.1.030.020.08	8) Verso imprese collegate	0,00	0,00
1.1.030.020.09	9) Crediti tributari	0,00	0,00
1.1.030.020.10	10) Da 5 per mille	0,00	0,00

1.1.030.020.11	11) Imposte anticipate	0,00	0,00
1.1.030.020.12	12) Verso altri	39.111,34	3.567,58
<b>1.1.030.030</b>	<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>12.323,00</b>	<b>12.323,00</b>
1.1.030.030.01	1) Partecipazioni in imprese controllate	0,00	0,00
1.1.030.030.02	2) Partecipazioni in imprese collegate	12.323,00	12.323,00
1.1.030.030.03	3) Altri titoli	0,00	0,00
<b>1.1.030.040</b>	<b>IV - Disponibilità liquide</b>	<b>36.276,39</b>	<b>2.370,54</b>
1.1.030.040.01	1) Depositi bancari e postali	8.472,06	-19.473,20
1.1.030.040.02	2) assegni	0,00	0,00
1.1.030.040.03	3) Denaro e valori in cassa	4.987,87	3.012,02
1.1.040	D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	22.816,46	18.831,72
<b>1.2</b>	<b>PASSIVO</b>	<b>-4.655.913,07</b>	<b>-4.615.431,18</b>
<b>1.2.010</b>	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>	<b>-3.104.213,25</b>	<b>-3.127.681,82</b>
1.2.010.010	I- Fondo di dotazione dell'Ente	-1.846.745,34	-1.846.745,34
<b>1.2.010.020</b>	<b>II- Patrimonio vincolato</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1.2.010.020.02.1	1) Riserve statutarie	0,00	0,00
1.2.010.020.02.2	2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00
1.2.010.020.02.3	3) Riserve vincolate destinate da terzi	0,00	0,00
<b>1.2.010.030</b>	<b>III - Patrimonio libero</b>	<b>-1.236.826,03</b>	<b>-1.260.977,91</b>
1.2.010.030.01.1	1) Riserve di utili o avanzi di gestione	182.142,59	161.500,71
1.2.010.030.01.2	2) altre riserve	-1.418.968,62	-1.422.478,62
1.2.010.040	IV- Avanzo/disavanzo d'esercizio	20.641,88	19.958,57
<b>1.2.020</b>	<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>-82.336,17</b>	<b>-82.336,17</b>
1.2.020.010	1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0,00	0,00
1.2.020.020	2) Per imposte, anche differite	0,00	0,00
1.2.020.030	3) Altri	-82.336,17	-82.336,17
<b>1.2.030</b>	<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>-223.687,50</b>	<b>-263.272,89</b>
<b>1.2.040</b>	<b>D) DEBITI, CON SEPARATA INDICAZIONE AGGIUNTIVA, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</b>	<b>-1.245.676,15</b>	<b>-1.142.140,30</b>
1.2.040.010	1) Debiti verso banche	-992.608,88	-928.411,36
1.2.040.020	2) Debiti verso altri finanziatori	0,00	0,00
1.2.040.030	3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0,00	0,00
1.2.040.040	4) Debiti verso enti della stessa rete associativa	0,00	-11.856,90
1.2.040.050	5) Debiti per erogazioni liberali condizionate	0,00	0,00
1.2.040.060	6) Acconti	0,00	0,00
1.2.040.070	7) Debiti verso fornitori	-171.170,13	-147.343,26
1.2.040.080	8) Debiti verso imprese controllate e collegate	0,00	0,00
1.2.040.090	9) Debiti tributari	-2.600,12	-4.702,62
1.2.040.100	10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-17.056,61	-11.789,54
1.2.040.110	11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	-31.838,01	-14.617,41
1.2.040.120	12) Altri debiti	-18.106,82	-22.052,67
1.2.050	E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	-12.295,58	-1.366,54

Riepilogo		
ATTIVO (1.1)	<b>4.655.913,07</b>	<b>4.615.431,18</b>
PASSIVO (1.2)	<b>-4.655.913,07</b>	<b>-4.615.431,18</b>
Differenza	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## Rendiconto Gestionale

		2022	2023
Codice	Descrizione	Importo	Importo
<b>2.1</b>	<b>PROVENTI E RICAVI</b>	<b>986579,60</b>	<b>990585,70</b>
<b>2.1.010</b>	<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	<b>846152,89</b>	<b>855156,94</b>
2.1.010.010	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	69206,20	87175,04
2.1.010.020	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
2.1.010.030	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	67409,50	92592,50
2.1.010.040	4) Erogazioni liberali	104029,00	58970,92
2.1.010.050	5) Proventi del 5 per mille	20754,88	19335,28
2.1.010.060	6) Contributi da soggetti privati		
2.1.010.070	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	361906,31	444840,56
2.1.010.080	8) Contributi da enti pubblici	84087,88	55633,89
2.1.010.090	9) Proventi da contratti con enti pubblici		10842,35
2.1.010.100	10) Altri ricavi, rendite e proventi	136759,12	85766,40
2.1.010.110	11) Rimanenze finali	2000,00	
<b>2.1.020</b>	<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		
2.1.020.010	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2.1.020.011	2) Contributi da soggetti privati		
2.1.020.012	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
2.1.020.013	4) Contributi da Enti pubblici		
2.1.020.014	5) Proventi da contratti con Enti pubblici		
2.1.020.015	6) Altri ricavi, rendite e proventi		
2.1.020.016	7) Rimanenze finali		
<b>2.1.030</b>	<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>	<b>0</b>	<b>4567,09</b>
2.1.030.010	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2.1.030.020	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	4567,09
2.1.030.030	3) Altri proventi	0	0
<b>2.1.040</b>	<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>	<b>140426,71</b>	<b>130861,67</b>
2.1.040.010	1) Da rapporti bancari		
2.1.040.020	2) Da altri investimenti finanziari		
2.1.040.030	3) Da patrimonio edilizio	87521,36	77287,36
2.1.040.040	4) Da altri beni patrimoniali		
2.1.040.050	5) Altri proventi	52905,35	23490,00
<b>2.1.050</b>	<b>E) Proventi di supporto generale</b>		
2.1.050.010	1) Proventi da distacco del personale		
2.1.050.011	2) Altri proventi di supporto generale		30084,31
<b>2.2</b>	<b>ONERI E COSTI</b>	<b>- 965937,72</b>	<b>- 970627,13</b>
<b>2.2.010</b>	<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>	<b>- 711171,02</b>	<b>- 741034,97</b>
2.2.010.010	1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	- 72244,73	- 64722,91
2.2.010.020	2) Servizi	- 73906,54	- 178715,19
2.2.010.030	3) Godimento beni di terzi		
2.2.010.040	4) Personale	- 324771,96	- 343904,17
	4) bis – Personale struttura sanitaria	- 74750,94	- 83085,30
	4) ter – professionisti	- 7912,24	- 7943,50
2.2.010.050	5) Ammortamenti	- 83410,79	- 31890,96

2.2.010.051	5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali		
2.2.010.060	6) Accantonamenti per rischi ed oneri		
2.2.010.070	7) Oneri diversi di gestione	- 68113,82	- 27262,94
2.2.010.080	8) Rimanenze iniziali		
2.2.010.090	9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	- 6060,00	- 3510,00
2.2.010.100	10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali		
<b>2.2.020</b>	<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>		
2.2.020.010	1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
2.2.020.020	2) Servizi		
2.2.020.030	3) Godimento beni di terzi		
2.2.020.040	4) Personale		
2.2.020.050	5) Ammortamenti		
2.2.020.051	5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali		
2.2.020.060	6) Accantonamenti per rischi ed oneri		
2.2.020.070	7) Oneri diversi di gestione		
2.2.020.080	8) Rimanenze iniziali		
2.2.030	<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>	0	-4754,09
2.2.030.010	1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0
2.2.030.011	2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	-1354,09
2.2.030.012	3) Altri oneri	0	-3400
<b>2.2.040</b>	<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>	<b>- 82749,17</b>	<b>- 103215,17</b>
2.2.040.010	1) Su rapporti bancari	- 3852,37	- 11018,73
2.2.040.020	2) Su prestiti	- 25331,25	- 39178,15
2.2.040.030	3) Da patrimonio edilizio	- 53565,55	- 53018,29
2.2.040.040	4) Da altri beni patrimoniali		
2.2.040.050	5) Accantonamenti per rischi ed oneri		
2.2.040.060	6) Altri oneri		
<b>2.2.050</b>	<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>	<b>- 172017,53</b>	<b>- 121622,90</b>
2.2.050.010	1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		- 13053,71
2.2.050.020	2) Servizi	- 95741,59	- 87220,02
2.2.050.030	3) Godimento beni i terzi	- 5748,14	
2.2.050.040	4) Personale		
2.2.050.050	5) Ammortamenti	- 5736,08	- 5248,16
2.2.050.051	5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali		
2.2.050.060	6) Accantonamenti per rischi ed oneri		
2.2.050.070	7) Altri oneri	- 64791,72	- 16101,01
2.2.050.080	8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali		
2.2.050.090	9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali		
<b>3.1</b>	<b>Imposte</b>		
3.1.010	Imposte d'esercizio		

Riepilogo

PROVENTI E RICAVI (2.1)	€ 986579,60	€ 990585,70
ONERI E COSTI (2.2)	€ -965937,72	€ -970627,13
utile/perdita	€ 20641,88	€ 19958,57

## ASSOCIAZIONE DI PUBBLICA ASSISTENZA DI SIENA O.D.V.

Dati Anagrafici	
Sede legale in	SIENA
Codice Fiscale	00133770529
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore	trasmigrato
Numero di repertorio progressivo	84191
Sezione del RUNTS	ODV
Partita IVA	01551570524
Fondo di dotazione Euro	1846745,34
Forma Giuridica	O.D.V.
Indirizzo di posta elettronica certificata	<a href="mailto:pasiena@pec.anpastoscana.it">pasiena@pec.anpastoscana.it</a>
Rete associativa cui l'ente aderisce	ANPAS

### Relazione di missione al bilancio chiuso al 31.12.2023

#### 1. Informazioni generali sull'ente

L'ente ASSOCIAZIONE DI PUBBLICA ASSISTENZA DI SIENA O.D.V. è un *Ente del Terzo Settore* iscritto al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore per trasmigrazione al numero repertorio del 02/12/2022 n° 84191. L'ente ha personalità giuridica ed è stato costituito il primo gennaio 1895.

L'ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, a sensi di statuto, le seguenti attività di interesse generale:

- interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla Legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla Legge 22 giugno 2016, n.112, e successive modificazioni;
- interventi e prestazioni sanitarie;
- prestazioni sociosanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni;
- educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e all'utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali, con esclusione dell'attività, esercitata abitualmente, di raccolta e riciclaggio dei rifiuti urbani, speciali e pericolosi nonché alla tutela degli animali e prevenzione del randagismo, ai sensi della legge 14 agosto 1991, n. 281;
- interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio, ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni;
- organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di particolare interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente

articolo;

- beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla Legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo;
- promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata;
- promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti delle attività di interesse generale di cui al presente articolo, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco, incluse le banche deitempi di cui all'articolo 27 della Legge 8 marzo 2000, n. 53, e i gruppi di acquisto solidale di cui all'articolo 1, comma 266, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244.
- protezione civile ai sensi della Legge 24 febbraio 1992, n. 225, e successive modificazioni.

L'ente svolge concretamente le seguenti attività: TRASPORTO SANITARIO DI EMERGENZA E ORDINARIO IN CONVENZIONE E NON, TRASPORTO SOCIO-SANITARIO, SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE, SERVIZI SANITARI, PROMOZIONE DELL'INCLUSIONE SOCIALE, IL TUTTO CON PARTICOLARE RIGUARDO AI SOCI DELL'ASSOCIAZIONE, perseguendo la seguente missione ideale sintetizzata dal motto dell'associazione **“non meritò di nascere chi visse sol per sé”**.

L'ente ha sede legale in Siena.

Dal punto di vista fiscale l'ente è:

*una ODV ai sensi dell'articolo 32 del D.lgs. n. 117/2017 che utilizza i relativi benefici fiscali, fra cui gli articoli 84 e 86 del medesimo decreto, qualificandosi come ETS non commerciale*

L'ente non esercita la propria attività esclusivamente o principalmente in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 e del DM 5 marzo 2020. Essendo i “ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate” dell'ente superiori ad € 220.000 il bilancio è composta dallo “Stato patrimoniale”, dal “Rendiconto gestionale” e dalla “Relazione di missione” di cui rispettivamente al Modello A, Modello B e Modello C allegati al DM 5 marzo 2020.

L'esercizio dell'ente decorre dal 1° gennaio al 31 dicembre di ogni anno.

## **2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti**

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'ente.

Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente	Dati	
	numero	31/12/23
Associati	5525	
Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio	2	
Associati ammessi durante l'esercizio	277	
Associati receduti durante l'esercizio	535	
Associati esclusi durante l'esercizio (deceduti)	116	

### 3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

### 4. Movimenti delle immobilizzazioni

Le seguenti tabelle evidenziano i movimenti delle "immobilizzazioni materiali" specificandone la composizione.

Saldo al 31/12/22	Saldo al 31/12/23	Variazioni
4508853,2	<b>4.486.714.08</b>	-22139.12

Nel rendiconto le immobilizzazioni figurano al netto di rispettivi fondi di ammortamento, che complessivamente per l'anno 2023 ammontano ad € 500149,6. Nel 2023 è stato acquistato un Dobloo usato al prezzo di € 15.000,00.

### 5. Composizione delle immobilizzazioni immateriali

La seguente tabella evidenzia i movimenti delle "immobilizzazioni immateriali" specificandone la composizione.

Saldo al 31/12/22	Saldo al 31/12/21	Variazioni
4802	4802	0

### 6. Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei crediti e dei debiti evidenziando gli importi totali e la frazione dei medesi esigibile oltre l'esercizio successivo nonché di durata residua superiore a cinque anni. Con riferimento ai debiti è evidenziata inoltre l'eventuale componente assistita da garanzie reali su beni sociali e la natura della garanzia.

	Credit	€ totale	di cui € oltre l'esercizio successivo	di cui € di durata residua superiore a cinque anni
1)	verso utenti e clienti	0	0	0
2)	verso associati e fondatori	0	0	0
3)	verso enti pubblici	0	0	0
4)	verso soggetti privati per contributi	0	0	0
5)	verso enti della stessa rete associativa	0	0	0
6)	verso altri enti del Terzo settore	0	0	0
7)	verso imprese controllate	0	0	0
8)	verso imprese collegate	0	0	0
9)	crediti tributari	0	0	0
10)	da cinque per mille	0	0	0
11)	da imposte anticipate	0	0	0
12)	verso altri	0	0	0
	<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

	Debiti	€ totale	di cui € assistiti da garanzie reali su beni sociali	Natura della garanzia
1)	verso banche	956362,11	928411.36	ipoteca
2)	verso altri finanziatori	0	0	
3)	verso associati e fondatori per	0	0	
4)	verso enti della stessa rete associativa	0	0	
5)	per erogazioni liberali condizionate	0	0	
6)	acconti	0	0	
7)	verso fornitori	0	0	
8)	verso imprese controllate e collegate	0	0	
9)	debiti tributari	0	0	
10)	verso istituti previdenziali e di sicurezza	0	0	
11)	verso dipendenti e collaboratori	0	0	
12)	altri debiti	0	0	
	<b>Totale</b>	<b>956362,11</b>	<b>928411.36</b>	<b>ipoteca</b>

### 7. Ratei, risconti e fondi

La composizione e le variazioni della voce "ratei e risconti attivi" è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/22	Saldo al 31/12/23	Variazioni
65438.94	18831.72	-46607.22

	Risconti attivi	Ratei attivi
Valore di inizio esercizio	0	65438.94
Variazione nell'esercizio	0	46607.22



Valore di fine esercizio	0	18831.72
--------------------------	---	----------

La composizione e la variazione della voce "ratei e risconti passivi" è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/22	Saldo al 31/12/23	Variazioni
1366,54	1366.54	0

	Risconti passivi	Ratei passivi
Valore di inizio esercizio	0	1366,54
Variazione nell'esercizio	0	0
Valore di fine esercizio	0	1366.54

La composizione e la variazione della voce "fondi per rischi e oneri" è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/22	Saldo al 31/12/23	Variazioni
82336,17	82336.17	

Nell'esercizio NON sono stati incrementati i fondi rischi ed oneri;

## 8. Il patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'ente al termine dell'esercizio è pari ad € **3.127.681,82**;

## 9. Fondi con finalità specifica

Nei casi nei quali vengano ricevuti dall'ente fondi, contributi o comunque liberalità con uno specifico vincolo finalistico, è effettuato un apposito monitoraggio atto a verificare che sia rispettata la finalità specifica impressa dal donatario. Nel caso in cui al termine dell'esercizio una parte dei fondi ricevuti non sia ancora stata spesa per la finalità cui la stessa è riferita è movimentata un'apposita riserva parte del patrimonio netto per pari importo al fine di vincolare una parte del patrimonio stesso.

La seguente tabella evidenzia le somme ricevute nell'esercizio con specifico vincolo, nonché quelle ricevute negli esercizi precedenti e non ancora spese al termine dell'esercizio precedente, con evidenza dell'evoluzione gestionale relativa al rispetto del vincolo stesso.

Fondi o contributi ricevuti con finalità specifica	€ ricevuti	€ ricevuti in	€ spesi per la finalità al termine dell'esercizio	€ non ancora spesi per la finalità al termine dell'esercizio
	nell'esercizio	esercizi precedenti e non spesi al termine dell'esercizio precedente		
Fondi e contributi per progetti	0	0	0	0
Fondi e contributi per investimenti	0	0	0	0
Altri fondi e contributi vincolati	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### 10. Debiti per erogazioni liberalità condizionate

Le erogazioni liberali ricevute con apposizione di una condizione sono iscritte in bilancio quali debiti nei confronti dell'erogatore e partecipano alla formazione dell'avanzo solo nell'esercizio nel quale la condizione si realizza nel senso di concretizzare la circostanza che la liberalità diventa di piena titolarità e disponibilità dell'ente.

La seguente tabella evidenzia le somme che al termine dell'esercizio sono relative a liberalità condizionate, riclassificate nella voce D-5) del passivo dello Stato patrimoniale.

	€ nell'esercizio	€ in esercizi precedenti e ancora condizionate al termine dell'esercizio precedente
(+) Liberalità condizionate ricevute	0	0
(-) Liberalità condizionate divenute certe nell'esercizio	0	0
<b>Debiti per liberalità condizionate al termine dell'esercizio</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Voce D-5) dello Stato patrimoniale</b>		<b>0</b>

### 11. Il rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro componenti). In particolare le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) all'ambito di supporto generale.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
A	Costi e oneri da attività di interesse generale	742389,06	A	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	857202,03
	<i>di cui di carattere straordinario</i>			<i>di cui di carattere straordinario</i>	
				<i>Avanzo/ disavanzo attività di interesse generale (+/-)</i>	114812,97
				<i>di cui di carattere straordinario</i>	0

*Nella riclassificazione ai sensi della Riforma del Terzo settore, l'Associazione ha deciso di imputare all'attività di interesse generale solo i costi di diretta imputazione, in attesa di individuare dei criteri circostanziati per l'imputazione di quelle voci di costo che riguardano la sede associativa che ospita tutte le attività dell'ente quali utenze, telefonia e spese di pulizia salvo se altre.*

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
B	Costi e oneri da attività diverse	0	B	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo attività diverse (+/-)</i>					0
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

*L'associazione non svolge attività riconducibili alle ATTIVITA' DIVERSE*

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
C	Costi e oneri da attività di raccolta fondi	1426.99	C	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	2522
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	1426.99		<i>di cui di carattere straordinario</i>	2522
<i>Avanzo/ disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</i>					1095.01
<i>di cui di carattere straordinario</i>					1095.01

*E' stata messa in atto la campagna occasionale di raccolta fondi per l'Emilia Romagna già intrapresa da ANPAS Emilia Romagna che è stata destinataria di un contributo di € 2000,00 e la campagna di raccolta fondi per Anpas Campi Bisenzio che è stata destinataria di un contributo di € 1400,00.*

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
D	Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	103215.17	D	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	130861.67
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</i>					27646.50
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

*I proventi dalle attività finanziarie sono relativi alla ripartizione degli utili del Consorzio Onoranze Funebri Pubbliche Assistenze Senesi, di cui l'associazione è socia non di maggioranza e dagli affitti attivi della sede alla Asl Toscana Sud est, al Consorzio Onoranze Funebri Pubbliche Assistenze Senesi e ad alcune Associazioni; Gli importi sono per intero destinati alla realizzazione delle attività di interesse generale dell'Associazione.*

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
--	---------------	---	--	-------------------	---

E	Costi e oneri di supporto generale	121622,90	D	Proventi di supporto generale	30084,31
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</i>					-91538,59
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0
<i>Imposte</i>					0
<i>Avanzo/ disavanzo d'esercizio (+/-)</i>					0

*Come già richiamato nei paragrafi precedenti, sono stati imputati a questa sezione del bilancio riclassificato terzo settore, i costi delle utenze, i costi amministrativi e delle consulenze tecniche e giuridiche, oltre alle sopravvenienze passive.*

### 12. Erogazioni liberali e contributi

L'ente ha ricevuto erogazioni liberali e contributi da privati ed enti da destinare alle attività istituzionali dell'Associazione per complessivi euro 135985,18. Preme precisare che € 19335,28 sono proventi 5 per mille; € 61016,61 erogazioni liberali; € 55633,89 contributi da enti.

### 13. I dipendenti e i volontari

Le seguenti tabelle illustrano il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria e il numero dei volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Descrizione	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero medio lavoratori dipendenti	5	1,5	0	0	6,5

Descrizione	Numero
Numero dei volontari al termine dell'esercizio	269

*Sulla base dei dati a consuntivo è verificato il requisito di cui all'art. 32 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 per il quale l'ODV per lo svolgimento delle attività di interesse generale che la caratterizzano si è avvalsa prevalentemente dell'attività di volontariato dei propri associati o delle persone aderenti agli enti associati.*

Tutti i volontari impiegati nell'attività dell'ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017. L'onere dell'esercizio sostenuto dall'ente per i premi assicurativi conseguenti è pari ad € 0,00 poiché a carico di ANPAS

### 14. Importi relativi agli apicali

La seguente tabella evidenzia, complessivamente per singola categoria, i compensi spettanti all'organo amministrativo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione

legale.

Categoria	€
Organo amministrativo	0
Organo di controllo	1500,00
Incaricato della revisione	0

È assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'articolo 14 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

#### **15. Patrimoni destinati ad uno specifico affare**

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

#### **16. Operazioni con parti correlate**

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate.

#### **17. Destinazione dell'avanzo**

L'ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. Si propone la destinazione dell'avanzo di gestione a deconto delle perdite portate a nuovo negli esercizi precedenti.

#### **18. Situazione dell'ente, andamento della gestione, previsioni.**

Il bilancio che vi presentiamo per l'anno 2023 è un bilancio che, come Consiglio, giudichiamo positivamente in quanto in esso cominciano a rendersi evidenti le azioni intraprese per migliorare il ciclo economico e finanziario della nostra associazione.

Il conto economico presenta un utile in linea con quello dell'anno scorso, pari ad euro 19.958,57 e deriva dalla differenza tra i ricavi di esercizio, che ammontano ad euro 990.585,70 e costi di esercizio pari ad euro 970.627,13.

Di seguito preme evidenziare alcune delle principali voci del bilancio di verifica:

per quanto riguarda la voce "quote sociali", segnaliamo un incremento di circa 18.000 euro rispetto al 2022 e questo è ascrivibile all'opera di recupero e gestione dell'arretrato accumulato dai cosiddetti "soci morosi". L'intervento è stato coordinato dall'ufficio amministrazione, ma ha visto impegnata una risorsa volontaria. L'azione ha comportato anche l'esclusione dalla compagine sociale di numerosi soci per un totale di 1.432 morosi al 31/12/2021. Tra questi si segnalano decessi non comunicati e persone che hanno ritenuto di non rinnovare l'adesione al nostro sodalizio. Preme segnalare che nel corso del 2024 è stato posto in essere il servizio di bollettino MAV da recapitare direttamente a casa per ridurre il fenomeno dell'arretrato, mentre sarà dismesso il servizio di pagamento in conto corrente postale che è risultato via via sempre più residuale.

Migliora il dato dei ricavi da trasporti sanitari per circa 83.000 euro rispetto al 2022, in parte ascrivibile al conguaglio erogato a dicembre per il nuovo accordo in vigore con la Regione Toscana che ha comportato il rimborso di circa 38.000 euro riferibili ai primi nove mesi del

2023, e in parte minore, per risorse aggiuntive tra standby e emergenza per circa 10.000 euro. Abbiamo registrato un incremento di 36.000 euro nei ricavi da servizi sanitari che, per la prima volta dopo il COVID, tornano a superare i 100.000 euro, ma che ancora sono lontani dagli incassi ottenuti prima della pandemia. In questo l'andamento della Struttura Sanitaria della Pubblica Assistenza di Siena ancora non fornisce i ritorni auspicabili.

Registriamo una riduzione dell'utile erogato dalla partecipata COFPAS (circa -29.500 euro). Nel 2023 è stato contabilizzato il saldo del lascito testamentario della Socia Barabesi Carla Paola per euro 7.500 circa. La parte più consistente del lascito (54.000 euro) era già stata contabilizzata nel 2022. L'andamento della voce vede una riduzione di pari importo.

Tra le principali voci di costo preme sottoporre all'attenzione la riduzione delle spese per acquisti e costi della gestione sanitaria, che vede una riduzione da 161.000 euro a 124.000 euro e dei costi per utenze da ripartire da euro 96.300 ad euro 68.600. Mentre sono sensibilmente aumentate le spese per interessi passivi su mutui e conti correnti bancari (+20.000 euro circa). Le manutenzioni passano invece dai 16.000 euro del 2022 agli oltre 75.000 del 2023. L'andamento è dovuto al fatto che nel 2022 avevamo rimandato numerosi interventi sui mezzi. Le spese per utenze sono state attentamente analizzate per giungere al massimo contenimento possibile sia con la revisione dei contratti di fornitura che con investimenti volti all'ottimizzazione dei consumi.

Una spiegazione particolare necessita la voce "spese del personale". L'ammontare della voce di costo per Personale Dipendente passa dai 318.443 euro del 2022 ai 343.904 del 2023. Il dato non rispecchia l'attività posta in essere dal Consiglio Direttivo in merito all'argomento. Infatti nel corso del 2022 è stata destinata una risorsa al COFPAS, il cui costo è stato rimborsato dallo stesso Consorzio con una "partita di giro", mentre, a fronte di un impiegato amministrativo full-time abbiamo inserito un contratto part-time. Dalla fine del 2022 inoltre è stato rescisso per giustificato motivo il contratto con un ulteriore dipendente. Il tutto per un risparmio stimabile, "a regime" in almeno 80/90.000 euro all'anno. Nel dato di bilancio del 2023 residuano quindi, oltre al costo del dipendente comandato a COFPAS (compensato da pari importo contabilizzato tra gli altri ricavi), anche i residui stipendi ed oneri delle altre due risorse e, dato ulteriore, la rivalutazione del TFR dipendenti all'inflazione per oltre 30.000,00 euro.

Lo stato patrimoniale dell'associazione ammonta ad € 4.615.431. Le immobilizzazioni si riducono per effetto delle quote di ammortamento, migliora il dato dei debiti verso fornitori con una riduzione di circa 24.000,00 euro, mentre, fra i crediti verso clienti sono state contabilizzate fatture per trasporti sanitari relativi agli ultimi mesi del 2023 e regolarmente saldate nei primi mesi del 2024. Non si rilevano motivi di particolare apprensione circa la liquidabilità dei crediti iscritti a bilancio. I crediti di dubbio realizzo vedono la costituzione di apposito fondo di svalutazione già accantonato negli anni passati.

Il bilancio è stato redatto proseguendo nel consueto approccio prudenziale. Pur ipotizzando ulteriori ricavi di competenza, non essendo questi certi nell'importo e nei tempi di realizzo alla data di redazione del bilancio, si è prudenzialmente deciso di non imputarli nell'esercizio 2023 e verranno imputati nell'esercizio 2024 qualora si manifestassero nella loro concretezza. Contestualmente sono stati imputati a fondo di riserva parte degli utili COFPAS per euro 3.510 (come previsto dalle disposizioni normative) e non evidenziati i crediti verso il Circolo Il Leoncino in attesa di una attenta ricognizione delle rispettive voci di credito e debito e preso atto della volontà già espressa in sede di Consiglio Direttivo di accompagnare, anche economicamente, la ripresa dell'attività del Circolo dopo la pandemia.

Per quanto riguarda la situazione finanziaria dell'Associazione segnaliamo un generale miglioramento dell'equilibrio frutto del riavvio completo dell'attività dopo le chiusure dovute

alla pandemia e per le scelte operate dal Consiglio Direttivo. L'Associazione ha fatto fronte ad alcune uscite finanziarie rilevanti che sono state assorbite con minore fatica rispetto al recente passato. Auspichiamo che il trend possa migliorare ulteriormente nel corso del corrente anno, quando si potranno concretizzare a pieno gli effetti delle scelte gestionali poste in essere.

Ulteriori fatti rilevanti di gestione avvenuti nel 2023.

Nell'occasione del commento dei dati del bilancio 2023 preme relazionare alla compagine sociale circa alcuni fatti che consideriamo rilevanti, ma che non si trovano riflessi con la dovuta evidenza nella contabilità dell'Associazione.

Tra questi:

L'ente ha provveduto alla stabilizzazione del contratto di una risorsa part-time operante presso l'amministrazione;

Abbiamo svolto in forma nuova la nostra Festa Sociale in cui abbiamo ricordato i 130 anni dalla fondazione della Pubblica Assistenza di Siena e i 50 anni dalla fondazione del Gruppo Donatori di Sangue. E' stato organizzato un incontro in Palazzo Pubblico con l'Amministrazione comunale per rinsaldare idealmente il legame con la nostra città e organizzato un fine settimana di eventi tra cui un momento musicale destinato al divertimento dei nostri giovani soci e volontari oltre che una cena presso il Circolo Culturale "La Tuberosa" di Siena.

Il parco mezzi dell'Associazione è stato ridotto con l'alienazione di 5 mezzi che non erano più idonei alla loro funzione con un risparmio in termini di assicurazione e manutenzioni. Sono stati reintegrati con due mezzi usati (uno acquistato nel 2023, l'altro nei primi mesi del 2024). L'operazione ha comportato un complessivo risparmio e una migliore efficienza del nostro parco mezzi.

L'Associazione è risultata beneficiaria di un legato dalla Socia Bartalozzi che ci ha citato nel suo testamento. Il legato consiste nella metà dei proventi della vendita di un immobile lasciato in eredità ad una cugina della stessa. L'immobile si trova in Siena, zona Petriccio e attualmente è in vendita. Siamo in contatto con l'erede per gli sviluppi attesi.

È stata intrapresa nel 2023 e attualmente in via di conclusione il riaggiornamento dell'anagrafica dei soci dell'Associazione contestualmente con la citata azione sul recupero delle quote sociali.

Si è concluso con il 2023 il Bando Si Siena Sociale promosso dal Comune di Siena e che ha visto la nostra Associazione protagonista nel tavolo anziani. Questo è stato il primo bando "strutturato" che ci ha visto impegnati con grande successo e che ha aperto la strada alla partecipazione ad ulteriori bandi tutt'ora in corso di svolgimento.

Continua ad essere importante il nostro impegno nelle gare e manifestazioni per un sicuro ritorno di immagine per la nostra Associazione.

## **19. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

L'Associazione, nel perseguire i propri scopi, si avvale dell'opera prevalente dei volontari. Le dotazioni patrimoniali sono destinate al reperimento delle risorse materiali e monetarie da destinare alla realizzazione delle finalità statutarie. La Pubblica Assistenza di Siena si è avvalsa nel 2023 della collaborazione del personale dipendente inquadrato nell'amministrazione (1,5 unità) e nella centrale operativa (5 unità), queste ultime destinate al coordinamento dei volontari ed al presidio della sede oltre che allo svolgimento dei servizi sanitari. L'Associazione è sostenuta in maniera determinante dai soci mediante l'adesione con il pagamento di una quota sociale annuale.

La Pubblica Assistenza partecipa al COFPAS, consorzio onoranze funebri, insieme ad altre entità locali collegate ad ANPAS.

Altre strutture che sono destinate al raggiungimento degli scopi sociali sono il Gruppo Donatori Sangue della Pubblica Assistenza e il Circolo ARCI il Leoncino, entrambe dotate di autonomia statutaria, ma espressione del nostro sodalizio. Il Primo dedicato alla promozione della donazione di sangue, il secondo con scopi ricreativi e culturali.

L'Associazione collabora con gli Enti Locali e altre associazioni di volontariato del territorio nel perseguimento degli scopi sociali. Collabora con il comune di Siena nell'organizzazione del Palio ed altre manifestazioni.

## 20. Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime

Durante l'esercizio l'ente non ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017.

## 21. Informazioni relative al costo del personale

L'ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo nazionale Anpas stipulato ai sensi dell'articolo 51 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81 rispettando le previsioni dell'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del Terzo settore e dà atto del rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato.

## 22. Raccolta fondi

Durante l'esercizio l'ente ha svolto attività OCCASIONALE di raccolta fondi. L'ente ha operato in assoluta aderenza di quanto previsto dall'articolo 7 del D.lgs. n. 117/2017.

Numero	Tipologia di raccolta fondi	Entrate	€
		Oneri	
1	Raccolte fondi abituali	Entrate	0
		Oneri	0
		<b>Avanzo/disavanzo da raccolta fondi abituale</b>	<b>0</b>
2	Raccolte fondi occasionali	Entrate	2522 + 2045.09
		Oneri	713.47 + 640.62
		<b>Avanzo/disavanzo da raccolta fondi occasionale</b>	<b>=3213      1808.53+1404.47</b>
3	Altri proventi e oneri da raccolta fondi	Entrate	0
		Oneri	3400
<b>Avanzo/disavanzo altro</b>			<b>0</b>
<b>Avanzo/disavanzo da raccolta fondi</b>			<b>-187</b>

Fra i proventi ed oneri da raccolta fondi occasionali sono comprese le entrate e gli oneri relativi alle specifiche attività occasionali di raccolte pubbliche di fondi effettuate dall'ente in occasione di celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione; gli eventi occasionali si sono svolti e hanno comportato entrate ed oneri come descritto nella seguente sintesi degli specifici rendiconti redatti ai sensi dell'articolo 87 comma 6 del D.lgs. n. 117/2017. A fronte di costi sostenuti per complessivi € 1354,09 ed entrate per € 4567,09 l'Associazione ha erogato agli enti beneficiari delle campagne di sensibilizzazione € 3400,00, nello specifico € 2000,00, per Anpas Emilia Romagna ed € 1400,00 per Anpas Campi Bisenzio facendosi carico di un contributo pari ad € 187,00.



Numero	Data	Entrate	Entrate e oneri di € (distinte per tipologia di evento occasionale)		
		Oneri	Celebrazione	Ricorrenza	Campagna di sensibilizzazione
1	10/08/2023	Entrate	2522,00	Braciata 16/06/23	Anpas Emilia Rom
		Oneri	713.47	Braciata 16/06/23	Anpas Emilia Rom
2	15/12/2023	Entrate	2045.09	Cena auguri Natale	Anpas Campi Bisen.
		Oneri	640,62	Cena auguri Natale	Anpas Campi Bisen
3	xxx	Entrate	0	0	0
		Oneri	0	0	0
Totale		Entrate	4567.09	0	0
		Oneri	1354.09	0	0

### 23. Ulteriori informazioni – fatti rilevanti di gestione avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nel corso dei primi mesi del corrente anno la nostra Associazione è risultata beneficiaria di un testamento della Sig.ra Lenzi Lisanna per il quale sono in corso le ultime formalità per l'entrata in possesso dell'asse ereditario. I proventi saranno destinati ad investimenti e all'abbattimento dell'esposizione debitoria dell'Associazione.

Nel mese di aprile siamo invece venuti a conoscenza che siamo stati nominati co-eredi insieme ad altre due Associazioni di un appartamento in Via Curtatone a Siena per un lascito della Sig.ra Minucci Eulalia. In questo caso le necessarie formalità non sono iniziate stante la complessità della successione.

Abbiamo inoltre avuto notizia della positiva chiusura del contenzioso promosso da INPS nei nostri confronti per contributi INPDAP dei dipendenti che (erroneamente) risultavano non versati. La questione si è risolta con una differenza a nostro carico di circa 1500 euro a fronte di contestazioni per oltre 200.000 euro.

L'Associazione invece è risultata soccombente in una annosa vicenda giudiziaria, che giaceva in appello, relativa a "La Famiglia": Associazione collaterale alla Pubblica Assistenza di Siena. La sconfitta in appello ha comportato per la nostra Associazione il pagamento di spese legali e oneri per quasi 30.000,00 euro.

Nel mese di febbraio è stato liquidato il Tfr del dipendente licenziato, mentre dal primo di aprile è stato definitivamente trasferito a COFPAS il dipendente già oggetto di distacco verso la partecipata. Entro il corrente anno terminerà il pagamento del Tfr anche di questo ex dipendente.

Preme infine rimarcare come restano numerose e qualificanti le attività svolte dalla Pubblica Assistenza di Siena nei vari ambiti della vita sanitaria, sociale e ricreativa della città. A titolo esemplificativo preme rimarcare il grande lavoro svolto nei primi mesi del 2024 dai nostri volontari per l'organizzazione e gestione dei corsi per le manovre per la defibrillazione. Questi corsi hanno coinvolto 650 ragazzi delle quinte del Sarrocchi, Piccolomini e Monna Agnese, 150 dipendenti comunali e 200 persone presenti ai corsi di aggiornamento tenuti nelle società sportive. La nostra Associazione, in questo ambito, è stata capofila nel coordinare l'azione di altre Associazioni del territorio.

Per la valorizzazione dell'adesione al nostro sodalizio sono state implementate nuove convenzioni in campo medico ed infermieristico che saranno oggetto di specifica comunicazione alla compagine sociale.

Bandi.

Preme inoltre rimarcare l'impegno di tanti volontari e dell'ufficio amministrazione della Pubblica Assistenza di Siena nella gestione di cinque bandi cui la nostra Associazione sta partecipando.

Sono tutt'ora in corso i bandi:

Praticamente insieme promosso dalla Regione Toscana (inizio nel 2023);

Siete presente promosso da CESVOT/Regione Toscana/Fondazioni Bancarie (inizio nel 2024);

Bando Moby promosso dalla Fondazione Monte dei Paschi di Siena (inizio nel 2024);

Siena digitale promosso dal Comune di Siena con fondi PNRR (bando del 2023 inizio 31/01/2024);

Io non rischio per il settore della Protezione Civile.

L'attività dei bandi pubblici rappresenta un nuovo modo di approcciarsi all'attività sociale e progressivamente siamo riusciti a organizzarci, anche dal punto di vista amministrativo, per i necessari adempimenti di carattere burocratico collegati alla loro gestione. Preme segnalare che a parte l'azione di coordinamento, tutta la gestione è affidata all'opera dei volontari sia nell'esecuzione che nella rendicontazione. Riteniamo questo aspetto un valore aggiunto per la nostra Associazione nel pieno rispetto dello spirito che muove queste forme di azione nel sociale.

Infine, preme segnalare all'Assemblea che il Consiglio direttivo ha deliberato l'acquisto di una nuova ambulanza che si ritiene di poter acquisire all'operatività dell'Associazione entro il corrente anno.

Siena, 25/05/2024

La Presidente  
Sara Giannini